De 'ado E~

ANT± NIOçpWÉDRO
1

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DEPUTADO ANTÔNIO PEDRO - UNIÃO BRASIL

• SEC EX! UTIVA PARA
DEVIDAS PÁ OVIDENCIAS

Is •4

te

Indicação N2 9.L4 1 /2022

ANTÔNIO PEDRO, Deputado com assento nesta Casa Legislativa. REQUER: na

forma regimental, baseado no Art. 169, do regimento interno da Assembleia

Legislativa do Estado do Acre, que depois de ouvido o Plenário, seja encaminhado

ofício ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Acre, GL4DSON CAMELíe ao

SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA e ESPORTES DO ACRE, Senhor

ABERSON CARVALHO DE SOUSA que seja implantado do sistema de EDUCAÇÃO DE

JOVENS E ADULTOS - EJA, na Escola Estadual JORNALISTA JOSÉ CI4ALUB LEITE,

localizada no bairro Areal, no município de RIO BRANCO.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação vem ao encontro à reivindicação dos moradores do bairro

Areal, em Rio Branco, que sonham com a implantação do sistema EiA na escola da

comunidade. Através do Programa de Educação de Jovens e Adultos, mais pessoas que

não tiveram a oportunidade de estudar, poderão ter acesso à educação, pois o projeto

DA busca atender a necessidade da comunidade ao acesso à educação, por meio da

oferta de escolarização que ajude a ampliar os Índices de escolaridade em todo o

Estado.

Por outro lado, oferecendo educação aos jovens e adultos, certamente,

teremos o envolvimento de segmentos importantes (associações, sindicatos, igrejas e

etc.), em um movimento que proporcione o aumento da escolarização no Ensino

Fundamental, pautada nos princípios da inclusão, da democratização do acesso, da

qualidade e da permanência no universo escolar.

Além do bairro Areal, as comunidades do Canaã, Judia, Recanto dos Buritis,

dentre outras, terão mais acesso e oportunidade de educação.

NOSSAS MEDIAS SOCIAIS

0 depufadoantonlopedro • depufadoantonlopedro

ANTONIO ØFtôifô
07.414 a. *4 .al

Sabemos que podemos contar o governo do estado, portanto, pedimos

encarecidamente que o Poder Público possa atentar para essa reivindicação, que nada

mais é que um anseio da população daquelas localidades.

Certo de contar com o apoio irrestrito á aprovação deste requerimento

apresento votos de gratidão e apreço.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartuxo" em Rio Branco (AC), 28 de

junho de 2022.

Rio Branco - Acre, 13 de julho de 2022.

Atenciosamente,

Antônio Pedro

Deputado Estadual

NOSSAS MEDIAS SOCIAIS
O depufodoantonlopedro • deputadoantonlopedro